
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2020 №2099
Валдай

Об утверждении муниципальной программы
«Информатизация Валдайского муниципального

района на 2021-2024 годы»

В целях развития экономической и социально-политической сфер
жизни, совершенствования системы муниципального управления на основе
использования информационных и телекоммуникационных технологий
Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу
«Информатизация Валдайского муниципального района на 2021-2024 годы».

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В. Стадэ

Приложение 1



2

к постановлению Администрации
муниципального района

от 28.12.2020 № 2099

АКТУАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ
Муниципальная программа Валдайского муниципального района

«Информатизации Валдайского муниципального района
на 2021-2024 годы»

(далее - муниципальная программа)

ПАСПОРТ муниципальной программы
«Информатизации Валдайского муниципального района

на 2021-2024 годы»

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Отдел информационных технологий Администрации муниципального

района
2. Соисполнители муниципальной программы:

комитет по организационным и общим вопросам Администрации
муниципального района;

комитет образования Администрации муниципального района;
комитет по управлению муниципальным имуществом

Администрации муниципального района
отдел архитектуры, градостроительства и строительства

Администрации муниципального района;
отдел по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации

муниципального района;
комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Администрации муниципального района;
архивный сектор Администрации муниципального района.

3. Цели муниципальной программы:
развитие информационного общества и формирования

электронного муниципалитета в Валдайском муниципальном районе;
повышение качества и эффективности муниципального

управления на основе использования органами местного
самоуправления информационных систем и организации
межведомственного информационного обмена с федеральными и
региональными информационными системами;

развитие информационно-телекоммуникационной
инфраструктуры Администрации Валдайского района.

4. Задачи муниципальной программы:
создание механизма и условий для предоставления государственных и

муниципальных услуг Валдайского муниципального района в электронной
форме гражданам и организациям. Развитие и сопровождение официального
сайта Администрации района;

создание и модернизация информационных систем Валдайского района



3

и их взаимодействие с федеральными и региональными информационными
системами;

обеспечение сетевого взаимодействия всех рабочих мест (включая
рабочие места, размещенные вне основного здания Администрации района);

обеспечение безопасности информационной телекоммуникационной
инфраструктуры ОМСУ;

обеспечение сотрудников электронно-вычислительной техникой и её
обслуживание.

5. Подпрограммы муниципальной программы: нет.
6. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2024 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы с
разбивкой по годам реализации:

Год Источник финансирования, тыс. руб

областной
бюджет

бюджет
муниципального

района

бюджет
городского
поселения

федеральн
ый

бюджет

всего

1 2 3 4 5 6
2021 - 601,256 - - 601,256

2022 - 1 243,91567 - - 1 243,91567

2023 - 1419,87 - - 1419,87

2024 - 1558,6 - - 1558,6

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
09.05.2017 № 203 «О стратегии развития информационного общества в
Российской Федерации на 2017-2030 годы» при реализации муниципальной
программы соблюдаются такие приоритеты как:

формирование информационного пространства с учетом потребностей
граждан и общества в получении качественных и достоверных знаний;

развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры в
целях повышения эффективности муниципального управления;

формирование новой технологической основы для развития экономики
и социальной сферы;

развитие технологий электронного взаимодействия граждан,
организаций с органами местного самоуправления.

Создание условий в Администрации Валдайского муниципального
района, а также функциональных и структурных подразделениях, для
беспрепятственного развития и функционирования электронных сервисов



4

направлено на:

существенное сокращение издержек в экономике за счет
стандартизации процессов, среды взаимодействия и внедрения
информационных и телекоммуникационных технологий;

повышение качества предоставления муниципальных услуг за счет
сокращения времени на обработку запроса в электронном виде;

повышение эффективности государственного управления на основе
использования информационно-коммуникационных технологий (далее –
ИКТ) для обеспечения стабильности и устойчивого социально-
экономического развития района, повышения уровня жизни населения;

обеспечение гарантированного уровня информационной открытости
Администрации муниципального района. При помощи использования
современных ИКТ будет обеспечен доступ организаций и граждан к
информации о деятельности Администрации муниципального района, а
также предоставлена возможность полного получения наиболее
востребованных государственных и муниципальных услуг в электронном
виде с использованием сети «Интернет»;

повышение качества услуг, предоставляемых населению органами
местного самоуправления, оперативности решения индивидуальных проблем
граждан;

повышение инвестиционной привлекательности за счет
предоставления объективной и достоверной информации о районе;

обеспечение сотрудников Администрации района современной
вычислительной техникой и обеспечение бесперебойной работы оргтехники;

обеспечение безопасности информационной телекоммуникационной
инфраструктуры.

Общая характеристика текущего состояния сферы информатизации
Валдайского муниципального района, приоритеты и цели

муниципальной политики в сфере информатизации Валдайского района

Реализация мероприятий муниципальной программы информатизации
Валдайского муниципального района на 2017-2020 годы позволила достичь
следующих результатов:

обеспечено взаимодействие с региональной системой
межведомственного электронного документооборота, информационными
системами межведомственного электронного взаимодействия ИС Smart-route
и АИС МФЦ;

осуществлен перевод в электронный вид 21 социально-значимая и
наиболее востребованные государственные и муниципальные услуги по
типовым административным регламентам;



5

проводились мероприятия по замене и обновлению персональных
компьютеров, периферийного оборудования и программного обеспечения
сотрудников администрации;

проведены мероприятия по защите технологической инфраструктуры
локальной сети Администрации Валдайского муниципального района.

Вместе с тем основными проблемами в сфере информатизации района
являются:

низкий уровень участия населения в процессах управления районом с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий;

необходимость реализации комплекса мер по усилению
информационной безопасности информационной инфраструктуры органов
местного самоуправления в связи с увеличением объемов персональных
данных, обрабатываемых в информационных системах;

низкий уровень обновления электронно-вычислительной техники,
замена старого оборудования на новое, недостаточное финансирование для
перехода на отечественное программное обеспечение автоматизированных
рабочих мест муниципальных служащих.

В целях решения обозначенных проблем муниципальная программа
включает мероприятия, позволяющие:

поддержать структурированную сеть Администрации муниципального
района в состоянии, обеспечивающем бесперебойную коллективную работу
сотрудников Администрации муниципального района с использованием
высокопроизводительных средств телекоммуникаций;

обеспечить организационно-техническими методами защиту
информации, относящейся к ограниченному доступу и обрабатываемой в
структурированной сети Администрации муниципального района;

внедрить в органах местного самоуправления района технологии
работы в структурированной сети, используемой Администрацией
муниципального района;

расширить функционал системы электронного документооборота
Администрации муниципального района, в том числе увеличить число
клиентов системы электронного документооборота;

использовать действующие информационные системы для
использования федеральных информационных ресурсов, в том числе единой
системы идентификации и аутентификации, системы межведомственного
электронного взаимодействия, межведомственного электронного
документооборота;

провести технические мероприятия, направленные на бесперебойную
работоспособность официального сайта Администрации муниципального
района;

создать информационные подсистемы, обеспечивающие
взаимодействие органов местного самоуправления района с организациями и
гражданами в целях участия населения в процессах управления районом с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий;

оборудовать автоматизированные рабочие места средствами защиты



6

информации в соответствии требованиями действующего законодательства в
области защиты информации.

В муниципальной программе реализован подход, направленный на
модель развития и использования информационно-телекоммуникационных
технологий.

Муниципальная программа базируется на результатах анализа
функциональных потребностей органов местного самоуправления района,
организаций и населения района в современных информационно-
телекоммуникационных технологиях, учитывает мировой опыт и
сложившуюся российскую практику их применения в деятельности
государственного аппарата, текущий уровень социально-экономического
развития района.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих
рисков реализации муниципальной программы

Основными рисками в реализации муниципальной программы
являются:

недостаточное финансирование мероприятий по обеспечению перехода
на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном
виде, мероприятий по обновлению автоматизированных рабочих мест
сотрудников администрации, мероприятий по переходу на отечественное
программное обеспечение;

недостаточная информированность населения о порядке
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в
электронном виде;

низкая исполнительская дисциплина ответственного исполнителя,
соисполнителей муниципальной программы, должностных лиц,
ответственных за выполнение мероприятий муниципальной программы;

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов,
обеспечивающих выполнение мероприятий муниципальной программы;

недостаточная оперативность при корректировке плана реализации
муниципальной программы при наступлении внешних рисков реализации
муниципальной программы.

Эффективное управление рисками предполагает точное и
своевременное финансирование мероприятий муниципальной программы,
развитие системы информирования населения муниципального района о
деятельности органов местного самоуправления муниципального района,
направленной на оптимизацию и повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг, своевременное принятие
управленческих решений при возникновении тенденции роста рисков.

Для управления рисками этой группы предусмотрено проведение в
течение всего срока выполнения муниципальной программы мониторинга и
прогнозирования текущих тенденций в сфере реализации муниципальной
программы и при необходимости актуализация мероприятий муниципальной
программы.



7

Механизм управления реализацией муниципальной программы

В соответствии с постановлением Администрации муниципального
района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о
разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района и
Валдайского городского поселения, их формирования, реализации и
проведения оценки эффективности»:

мониторинг хода реализации и оценку эффективности муниципальной
программы осуществляет комитет экономического развития;

отдел информационных технологий Администрации муниципального
района ежегодно до 15 июля текущего года представляет информацию о ходе
реализации муниципальной программы за первое полугодие в комитет
экономического развития;

отдел информационных технологий Администрации муниципального
района до 20 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о
ходе реализации муниципальной программы, направляет их курирующему
заместителю Главы администрации муниципального района и в комитет
экономического развития.

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Валдайского муниципального района

№
п/п

Наименование целевого
показателя

Единица
измерени

я

Базовое
значение
целевогоп
оказателя
(2020год)

Значение целевого показателя
по годам

2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа «Информатизация Валдайского
муниципальногорайона на 2021-2024 годы»

1.1. Доля граждан, использующих
механизм получения
государственных и
муниципальных услуг в
электронной форме

% 75 80 85 90 95

1.2. Соответствие официального
сайта Администрации
Валдайского муниципального
района ФЗ № 8 от 09.02.2009
«Об обеспечении доступа к
информации о деятельности
государственных органов и
органов местного
самоуправления»

% 100 100 100 100 100



8

1 2 3 4 5 6 7 8

1.3. Доля муниципальных услуг и
функций, информация, о
которых в полном объёме
размещена в информационной
системе ФГИС «Федеральный
реестр государственных и
муниципальных услуг
(функций)»

% 100 100 100 100 100

1.4. Доля автоматизированных
рабочих мест,
обеспечивающих
межведомственное
электронное взаимодействие
при предоставлении
государственных и
муниципальных услуг в
электронном виде органами
местного самоуправления и
подведомственными
учреждениями(от числа
запланированных)

% 90 95 100 100 100

1.5. Доля автоматизированных
рабочих мест, подключенных
к системе электронного
документооборота с органами
исполнительной власти
области(от числа
запланированных)

% 100 100 100 100 100

1.6. Подключение к сети Интернет
каждого рабочего места

% 100 100 100 100 100

1.7. Наличие функционирующей
ЛВС в здании Администрации
муниципального района,
средств обеспечения
бесперебойного питания
сетевого и серверного
оборудования, а также
рабочих мест ЛВС

% 100 100 100 100 100

1.8. Наличие сертифицированного
ФСТЭК и ФСБ программного
обеспечения по требованиям
безопасности информации (от
числа запланированных)

% 100 100 100 100 100

1.9. Количество
автоматизированных рабочих
мест в органах местного

шт. 15 - - - -



9

самоуправления района,
проведенных оценку
эффективности системы
защиты персональных данных
на предмет соответствия
требованиям защиты
информации

1.10. Техническое обеспечение и
компьютеризация ОМСУ и
структурных подразделений
администрации района,
создание единого
информационного
пространства(от числа
запланированных)

% 90 95 100 100 100

1.11. Приобретение
лицензированного
программного обеспечения
ОМСУ и структурными
подразделениями
администрации района, в том
числе переход на
использование отечественного
программного обеспечения (от
числа запланированных)

% 90 95 100 100 100

Мероприятия муниципальной программы
«Информатизации Валдайского муниципального

района на 2021-2024 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок
реализац

ии

Целевой
показате

ль
(номер
целевого
показате
ля из

перечня
целевых
показате

лей
государс
твенной
програм
мы)

Источн
ик

финанс
ирован
ия

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1: Создание механизма и условий для предоставления государственных и

муниципальных услуг Валдайского муниципального района в электронной форме
гражданам и организациям; развитие и сопровождение официального сайта

Администрации района



10

1.1. Организация
внедрения и
сопровождения
информационн
ых систем
межведомствен
ного
электронного
взаимодействи
я, систем
оказания
государственн
ых и
муниципальны
х услуг в
электронном
виде

отдел
информационных

технологий

в течение
2021-2024

годов

1.1 районный
бюджет

- - - -

1.2. Организация
перевода в
электронный
вид
государственн
ых и
муниципальны
х услуг
Валдайского
муниципальног
о района для
доступа к ним
на едином
портале и (или)
региональном
портале
государственн
ых и
муниципальны
х услуг

отдел
информационных

технологий
комитет по

организационны
м и общим
вопросам

в течение
2021-2024

годов

1.1 районный
бюджет

- - - -

1.3. Техническое
сопровождение
официального
сайта
Администраци
и района

отдел
информационных

технологий

в течение
2021-2024

1.2 районный
бюджет

- - - -

1.4. Обеспечение
актуальной
публикации
информации о
деятельности
органов
местного
самоуправлени
я на
официальном
сайте
Администраци
и Валдайского
муниципальног

отдел
информационных

технологий,
комитет по

организационны
м и общим
вопросам

в течение
2021-2024

1.2 районный
бюджет

- - - -



11

о района в сети
«Интернет»,
расширение
функционально
сти
официального
сайта

2. Задача 2: Создание и модернизация информационных систем Валдайского района и их
взаимодействие с федеральными и региональными информационными системами

2.1. Ведение Реестра
государственных и
муниципальных
услуг,
предоставляемых
Администрацией
муниципального
района.
Актуализация
информации

комитет по
организационн

ым и общим
вопросам

в
течени

е
2021-
2024

1.3 районный
бюджет

- - - -

2.2. Организация
создания
муниципальных
информационных
систем и
модернизация
автоматизированных
рабочих мест,
обеспечивающих
межведомственное
электронное
взаимодействие при
предоставлении
государственных и
муниципальных
услуг в электронном
виде органами
местного
самоуправления и
подведомственными
им учреждениями

отдел
информационн

ых
технологий,
структурные

подразделения
Администраци

и
муниципально

го района,
участвующие

в
предоставлени

и услуг
населению

в
течени

е
2021-
2024
годов

1.3
1.4

районный
бюджет

областной
бюджет

- - - -

2.3. Организация
развития
электронного
документооборота в
органах местного
самоуправления
Валдайского
муниципального
района

отдел
информационн
ых технологий

в
течени

е
2021-
2024
годов

1.5 районный
бюджет

областной
бюджет

61,71
2

- - -

3. Задача 3: Обеспечение сетевого взаимодействия всех рабочих мест (включая рабочие места,
размещенные вне основного здания Администрации района)

3.1. Обеспечение
возможности
подключения

отдел
информационн
ых технологий

в
течени

е

1.6 районный
бюджет

- - - -



12

каждого рабочего
места к сети
«Интернет»

2021-
2024
годов

3.2. Модернизация
локальных
вычислительных
сетей

отдел
информационн
ых технологий

в
течени

е
2021-
2024
годов

1.7 районный
бюджет

- - 91 500

4. Задача 4: Обеспечение безопасности информационной телекоммуникационной
инфраструктуры ОМСУ

4.1. Приобретение
оборудования и ПО

для защиты
информации

отдел
информационн
ых технологий

в
течени

е
2021-
2024
годов

1.8 районный
бюджет

областной
бюджет

47,89
56

146,7
2125

275,1
2

308,6

4.2 Организация
создания защиты
информации на
объектах
информатизации
Администрации
муниципального
района по
требованиям
безопасности
информации,
аттестация
автоматизированных
рабочих мест

отдел
информационн
ых технологий

в
течени

е
2021-
2024
годов

1.8
1.9

районный
бюджет

- - 500 500

5. Задача 5: Обеспечение сотрудников программным обеспечением, электронно-вычислительной
техникой и её обслуживание

5.1. Приобретение и
обслуживание
электронно-
вычислительной
техники

отдел
информационн
ых технологий

в
течени

е
2021-
2024
годов

1.10 районный
бюджет

333,7
565

760,3
6842

330,8
70

70

5.2. Организация
приобретения и
внедрения
отечественного
лицензионного
программного
обеспечения для
автоматизированных
рабочих мест в
Администрации
муниципального
района для
осуществления своей
деятельности

отдел
информационн
ых технологий

в
течени

е
2021-
2024
годов

1.11 районный
бюджет

157,8
919

386,8
26

222,8
8

180



13


